
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

   
„ 30 ” iulie 2014   Nr. 183 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la recomandarea candidaturii  

dlui Ion DUMITREL în vederea decorării 
cu Medalia AŞM „Dimitrie Cantemir” 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei şi cu propunerea Secţiei Ştiinţe Umanistice şi 

Arte a AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică 

HOTĂRĂŞTE: 

A recomanda candidatura dlui Ion DUMITREL, preşedinte al Consiliului 

judeţean Alba, în vederea decorării cu Medalia AŞM „Dimitrie Cantemir” pentru 

contribuţie personală în realizarea a trei busturi ale lui Grigore Vieru şi a bustului 

lui Adrian Păunescu. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician  Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat  Aurelia HANGANU 

 

 

 
 

 

 

 


